Câmara 9/LunictpaCde ^Bertioga
Estado de Sâo Paulo

»IDtCAÇÃO N“ 'ISO I ^
CARLOS
TiCIANELLI

vereador

Assunto: Solicito ao Exmo. Sr. Prefeito Caio Matheus junto a
Secretaria de Esportes que faça gestão junto a Secretaria de
Saúde para a presença de uma equipe médica com ambulância,
ou, até mesmo um(a) técnico(a) de enfermagem com equipamento
necessário para atendimento das crianças e jovens que participam
dos jogos estudantis.
Ref:

Bertioga, 20 de agosto de 2024.

Protocolo:

Data: Hora:

Ofício n®:

Aprovado na </’^'SO

realímda em ^
Sf adendo

— a~

is

p«m>4s 2 s

Excelentíssimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores:

Antonio Carlos Ildanelli, no uso de suas atribuições regime^SI^, vem perante
Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar a seguinte Indicação:

No dia 13 de agosto iniciou-se os Jogos Estudantis de Bertioga. A disputa acontece
até 0 dia 7 de setembro no Ginásio Alberto Alves, na EM José de Oliveira, na EM Boraceia,

no Complexo Esportivo Pé N’Areia, na Piscina do Paço Municipal e no Centro de Treinamento
de Tênis de Mesa. As modalidades são divididas em cinco categorias: sub-08, sub-10, sub-
12, sub-14 eeub-17. Os^c^sâo os maiores da região, envolvendo toda a rede municipal de
ensino e o ensino médio.

O que tem preocupado este vereador é que em visita ao Ginásio Alberto Alves,
percebe-se a falta de uma equipe médica no local, e como sabemos, o esporte exige muita da
preparação física e pode causar desgaste físico, fadiga e outros problemas além disso alguns
esportes possui o contato físico.

A presença de uma equipe médica qualificada e a disponibilidade de atendimento
médico emergencial são aspectos vitais que não podem ser negligenciados em meio a todos
os detalhes do evento.

Sendo assim, solicito ao Exmo. Sr. Prefeito Caio Matheus junto a Secretaria de
Esportes que faça gestão junto a Secretaria de Saúde para a presença de uma equipe
médica com ambulância, ou, até mesmo um(a) técnico(a) de enfermagem com equipamento
necessário para atendimento das crianças e jovens que participam dos jogos.

Observados os preceitos regimentais, esta e a indicação que vai devidamente
subscrita, requerendo ao setor expediente desta Casa que encaminhe ofício com cópia

taria de Esporte, eiria de Saúintegral desta ao Prefeito de Bertioga
OAB/SP/Subseção de Bertioga./^

tf®
:onio

Taciano
Vereador